
Pěstuj prostor, z. s.

STÁRNUTÍ
A VEŘEJNÝ PROSTOR (VP)



Obsah
A/ Dlouhodobé změny

B/ Krátkodobé změny

C/ Význam VP pro seniory



Současný veřejný prostor
český veřejný prostor trpí řadou bariér 

- fyzických (funkčnost, estetika, koordinace)

- mentálních (přístup občanů, úřadů...)



A/ Zlepšování a náprava
- shora – převážně fyzické změny, velké
  investice, dlouhodobé úpravy

  -> kvalitní (participace, arch. soutěž)

  -> zmařené šance



Plánovací beseda / Proměna vnitrobloku Krašovská



Přání a nástroje
- bezpečnost (osvětlení, přehledný prostor, 
  přechody a semafory)

- inkluzivní veřejný prostor (mladí+staří, 
  dynamický+statický: sport, hry, trh, káva..)

- přizpůsobená vybavenost (možnosti od-
  počinku, vyšší lavičky, nízká bariérovost, 
  cvičící nástroje pro děti i seniory atd.)



Trh-posezení-náměstí-hřiště-skatepark-park-vnitroblok



B/ Kámen úrazu
- období mezi současností a proměnou

  -> shora – čekání na investici

  -> zdola – snahy o dočasné zlepšení, 
       které ale komplikuje
       a) neadekvátní byrokracie
       b) někdy nezájem samosprávy



Pro člověka je však hodnotná kaž-
dá minuta života, proč by měl žít
v provizoriu desítky let?
(senioři si toto uvědomují obzvlášť)



Otevřená výzva Pěstuj prostor 
- soustředí se na malé (dočasné a vratné) 
  změny ve VP

- přímo zapojuje občany od nápadu až po 
  realizaci a pomáhá odstraňovat mentální 
  bariéry

- prověří funkčnost řešení (programu) pro 
  případné větší proměny



Databáze podnětů / Otevřená výzva Pěstuj prostor (OV PP)



Vyhlášení výsledků poroty / OV PP



Diskuse / OV PP



Výsadba narcisů / Rozkvetlá Plzeň (ENVIC) / OV PP



Iniciace a výroba lavičky / Lavička pro vnitroblok / OV PP



Vypěstování sazenic / Minisady a miniviničky / OV PP



Setkání pamětníků / Městská plovárna Plzeň / OV PP



Zahájení sezóny / Městská plovárna Plzeň / OV PP



Výstava o historii / Městská plovárna Plzeň / OV PP



Naše zkušenost se seniory
- často iniciátoři, ne vždy „„dotahovači“

- pozorovatelé s mnoha informacemi a 
  zkušenostmi (ne pokaždé aktuálními)

- aktivní dobrovolníci, pomocníci i vděční 
  uživatelé



C/ Význam VP pro seniory
- aktivní vyžití (nejvíce volného času)

- trávení času mezi lidmi, jak anonymní, tak 
  s možností navázání komunikace

- vědomí přínosnosti – pomoc druhým, sdí-
  lení pamětí a zkušeností

- neustálé učení se novým věcem



Navázání přerušené pospolitosti



Děkuji za pozornost!
   M Arch Marek Sivák

   +420 777 593 692

   sivak@pestujprostor.cz

   prostor.plzne.cz


